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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Hrádku“.

Město hraje ve způsobu trávení volného času svých obyvatel velkou roli, je tedy

primárním zdrojem volnočasových aktivit. Důvodem pro výběr tohoto města je osobní

přesvědčení autorky práce, že je v Hrádku občanům nabízena široká škála

volnočasových aktivit. Cílem bakalářské práce je tedy analýza nabízených

volnočasových aktivit ve městě Hrádek a jejich hodnocení na základě poptávky a

názorů občanů, získaných metodou dotazníkového šetření. Dále pak uvedení návrhů na

zlepšení či rozšíření nabídky volnočasových aktivit ve městě, vyplývajících z odpovědí

respondentů v dotazníkovém šetření. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část

a do šesti kapitol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny na teoretický úvod do

problematiky, věnují se představení základních pojmů jako je volný čas a volnočasové

aktivity, které s tématem souvisejí. Teoretická část bakalářské práce byla vypracována

za pomoci odborné literatury. Třetí kapitola představuje město Hrádek. Po představení

města jsou ve čtvrté kapitole rozebrány nabízené volnočasové aktivity rozdělené podle

jejich poskytovatele. Ke každé volnočasové aktivitě či zařízení je uveden krátký popis.

Pátá kapitola se zabývá analýzou poptávky po volnočasových aktivitách a jejich

hodnocení, která byla uskutečněna prostřednictvím dotazníkového šetření v Hrádku

v měsících listopad a prosinec roku 2015. Konkrétně kapitola obsahuje vymezení

věkových skupin respondentů a vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku. Cílem

autorkou práce sestaveného dotazníku bylo zjistit názor obyvatel o nabízených

volnočasových aktivitách ve městě. Poslední kapitola uvádí požadavky občanů na

zlepšení či rozšíření nabídky volnočasových aktivit, vyplývající z výsledků

dotazníkového šetření. Východiskem pro zpracování této práce byly kromě odborné

literatury také webové stránky, osobní konzultace a dotazníkové šetření.
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1 Volný čas

1.1 Definice volného času

Pro zabývání se volnočasovými aktivitami, musí existovat volný čas. Pojem volný čas

pochází z latinského slova „licere“. „Licere značí to, co je dovoleno, představuje

svobodu pro činnost, pro její volbu a využití podle vlastní vůle.“ (Slepičková, 2000,

s. 10) Z latinského základu slova vychází i anglický a francouzský výraz pro volný čas.

Výrazy „leisure“ a „loisir“ zahrnují již zmíněnou svobodu, svobodnou volbu, skutečnost

rozhodnutí, výběru náplně volného času podle vlastního přání. (Slepičková, 2000)

Problematikou volného času se zabývá řada autorů a každý z nich má samozřejmě

odlišný pohled na definování volného času. Výstižnou, ale velmi všeobecnou definici

uvádějí Horner a Swarbrooke. Podle nich je volný čas „časem, kdy můžete dělat, co

chcete“. (Horner, Swarbrooke, 2003, s. 54, dle Collina)

Hofbauerova definice volného času zní: „Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“ (Hofbauer, 2004, s. 13) Slepičková představuje

volný čas jako “dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě

ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého vlastního svobodného rozhodnutí

věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení,

nikdy obavy či pocity úzkosti.“ (Slepičková, 2000, s. 12) Hájek, Hofbauer a Pávková

uvádějí že, „volný čas je částí lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a

pracovní proces) a tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka

(spánek, jídlo, osobní hygienu), chod rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění

za prací a další nutné mimopracovní povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má po

splnění těchto potřeb a povinností člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a

sebevytvářející – odpočinek a zábavu, rozvoj zájmové sféry, zlepšení kvalifikace, účast

na veřejném životě.“ (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008, s. 10)

Jakubíková vymezuje volný čas jako „část mimopracovní doby, v níž člen společnosti

nevykonává žádnou nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí využívá pro

oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti.“ (Jakubíková, 2012,

s. 16)
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Pávková chápe volný čas jako „opak doby nutné práce a povinností a doby nutné

k reprodukci sil. Je to doba, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je

dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (Pávková a kol., 2008,

s. 13)

Odborná literatura také vymezuje volný čas jako čas, který zbývá po splnění pracovních

i nepracovních povinností. To je tzv. zbytková, reziduální teorie volného času rozšířená

zejména v německé literatuře. Přesnější a úplnější charakteristikou je, že volný čas je

činnost, do níž člověk vstupuje s určitými očekáváními, účastní se jí na základě svého

svobodného rozhodnutí, a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení. (Hofbauer,

2004)

Jak lze vidět, definicí volného času existuje mnoho, tato práce se nejvíce ztotožňuje

s definicí dle Pávkové.

Někteří autoři uvádějí také čas polovolný, kam patří činnosti na hranici času povinného
1

a vázaného
2
, jsou to aktivity, které přinášejí radost a současně i užitek (ruční práce,

kutilství, zahrádkaření). (Pávková a kol., 2008)

Způsobem, jak určit hranice volného času může být vyčlenění času nezbytného pro

přepravu do zaměstnání nebo na nákupy, dále nutného pro domácí práce a věnovaného

k uspokojení potřeby jídla, spánku atd. z mimopracovní doby. (Jakubíková, 2012)

Pro vymezení pojmu volný čas je vhodné vyjít také z rozdělení veškerého času, který

má člověk k dispozici. Hájek, Hofbauer a Pávková přichází s tímto tvrzením. „Oblast

povinností zahrnuje zaměstnání, péči o domácnost a rodinné příslušníky, činnosti

nezbytné k zajištění biologických funkcí a časové ztráty související s plněním povinností.

Oblast volného času zahrnuje odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmové činnosti,

dobrovolné vzdělávání, dobrovolnou veřejně prospěšnou činnost a časové ztráty

s těmito činnostmi související.“ (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008, s. 65)

Pojmy odpočinek a rekreace se v běžném životě většinou zaměňují, oba typy činností

mají ale odlišných charakter i účel. Odpočinkové činnosti jsou velmi klidné, pohybově i

psychicky nenáročné. Nejvydatnější formou odpočinku je spánek. Rekreační činnosti

mají naopak charakter pohybové aktivity, nejlépe na zdravém vzduchu. Můžou mít

1
Čas plnění povinností – např. zaměstnání

2
Část mimopracovní doby - souvisí s uspokojováním svých biofyziologických potřeb (spánek, jídlo,

hygiena), přepravou, zabezpečováním chodu domácnosti apod.
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podobu tělovýchovných nebo manuálně pracovních činností. Smyslem těchto činností je

odstranění únavy a obnova sil. (Pávková a kol., 2008)

Ve volném čase se člověk může věnovat činnostem, které má rád, baví ho, uspokojují,

přinášejí radost a uvolnění. Dělat je chce a může. Součástí volného času nejsou činnosti

zabezpečující biologickou existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče), u

dětí a mládeže vyučování, u dospělých zaměstnání. Činnosti, které se zahrnují do sféry

povinností, musí člověk vykonat, ať chce, či nikoli. To, co někdo pociťuje jako

povinnost, může být pro někoho jiného zábavou a naopak. Do sféry povinností mohou

být zařazeny i ty, které vyplývají z vnitřního mravního přesvědčení, např. pracovat na

sobě, vzdělávat se, ale i rozšiřovat svůj kulturní obzor. Je tedy zřejmé, že hranice mezi

sférou povinností a sférou volného času nelze přesně určit. Povinnost nemusí být vždy


[…]


e) hlášení městského úřadu

f) jiným způsobem (upřesněte) ………………………………………………

3. Jste spokojen/a s nabídkou volnočasových aktivit v Hrádku z hlediska kvantity

(množství, kapacita akcí, kroužků)?

a) ano

b) ne - Proč? ……………………………………………………………………

4. Jste spokojen/a s šíří nabídky volnočasových aktivit v Hrádku (rozmanitost,

atraktivnost)?

a) ano

b) ne – Proč? ……………………………………………………………………

5. Jste spokojen/a s nabídkou volnočasových aktivit v Hrádku z hlediska kvality?

a) ano

b) ne – Proč? ……………………………………………………………………

6. Jaké aktivity nebo zařízení pro trávení volného času Vám v Hrádku chybí?

a) Chybí …………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

b) Nic nepostrádám

7. Kolik času věnujete svým zájmům, odpočinku apod. ve všední den?

a) na své zájmy a odpočinek nemám žádný čas

b) 1 – 2 hodiny

c) 3 – 4 hodiny

d) 4 a více hodin

8. Kolik času věnujete svým zájmům, odpočinku apod. o víkendu?

a) na své zájmy a odpočinek nemám žádný čas

b) 1 – 2 hodiny

c) 3 – 4 hodiny

d) 4 a více hodin

9. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas? Můžete vybrat více možností.

a) sport, cvičení, turistika, kolo

b) odpočinek, relaxace

c) poslech hudby, rádia

d) četba

e) vzdělávání

f) sledování televize

g) internet, PC

h) nakupování

i) cestování

j) návštěva stravovacích

zařízení (cukrárna, kavárna,

restaurace)

k) zájmová činnost (keramika

apod.)

l) kultura a společenské akce

(výstavy, divadlo apod.)

m) setkání s přáteli, rodinou

n) zábava (diskotéky, bary, kina

apod.)

o) jinak:……………………….

10. Jaké volnočasové aktivity, instituce nebo akce v Hrádku navštěvujete?

Pravidelně:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

Jednorázově nebo příležitostně:…………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

11. Jste ochoten/ochotna za volnočasovými aktivitami dojíždět? Pokud ano, jak daleko?

a) ano – do …… km

b) ne

12. Za jakými volnočasovými aktivitami a kam dojíždíte?

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

13. Jaká jsou Vaše hlavní omezení při výběru volnočasových aktivit?

a) nedostatek volného času

b) nedostatek peněz

c) nedostupnost dané aktivity v Hrádku

d) jiné: ………………………..

14. Kolik vydáváte za volnočasové aktivity měsíčně?

a) méně než 200 Kč

b) 200 – 1000 Kč

c) více než 1000 Kč

d) nechci odpovědět

15. Jakou částku jste ochoten/ochotna za volnočasové aktivity měsíčně obětovat?

a) do 500 Kč

b) do 1000 Kč

c) více než 1000 Kč

d) nechci odpovědět

16. Uveďte prosím Vaše případné návrhy na rozšíření nabídky volnočasových aktivit

nebo zkvalitnění, zlepšení současné nabídky volnočasových aktivit v Hrádku.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Osobní údaje

Jste: muž žena Jaký je Váš věk? ………

Příloha B - Mapa okresu Rokycany

Zdroj: ČSÚ, 2016

Příloha C – Mapa města Hrádek

Zdroj: mapy.cz, 2016

Příloha D – Mapa polohy města vzhledem k Plzni

Zdroj: mapy.cz, 2016

Abstrakt

SVATOŇOVÁ, Lucie. Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Hrádku. Plzeň,
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Bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením volnočasových aktivit ve městě

Hrádek. Cílem bakalářské práce je analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Hrádku

a následné uvedení návrhů na zlepšení či rozšíření nabídky volnočasových aktivit,

vyplývajících z výsledků dotazníkového šetření. V úvodní části práce jsou vysvětleny

odborné termíny související s volným časem a volnočasovými aktivitami a dále jsou

uvedeny základní informace o městě Hrádek. Hlavní část práce je věnována analýze

nabízených volnočasových aktivit v městě Hrádek a jejich hodnocení, které vyplynulo

z výsledků dotazníkového šetření prováděného mezi obyvateli města. Na základě

výsledků dotazníkového šetření uvádí závěrečná část práce návrhy na zlepšení či

rozšíření nabídky volnočasových aktivit ve městě Hrádek.

Abstract

SVATOŇOVÁ, Lucie. Analysis and evaluation of leisure time activities in Hrádek.

Plzeň, 2016. 70 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: leisure time, leisure time activities, analysis, questionnaire survey, Hrádek

This Bachelor Thesis is a follow analysis and evaluation of leisure time activities in the

town of Hrádek. The aim of the Bachelor Thesis is to analyse and evaluate leisure time

activities in Hrádek followed up by suggestions for improvement or extension of leisure

time activities based on the results from the questionnaire survey. There is the

explanation of the special terms connected to leisure time activities in the introduction

of the Bachelor Thesis and also basic information about the town of Hrádek. The main

part of the Bachelor Thesis is working with the analysis of offered leisure time activities

in Hrádek and evaluation the these activities based on results of questionnaire survey

done by Hrádek residents. Based on this evaluation there is the end part of the Bachelor

Thesis suggesting possible extension of leisure time activities in Hrádek.