HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lucie Svatoňová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení volnočasových aktivit v Hrádku
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. P. Cimler, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická východiska jsou racionálně a výstižně cílena na téma práce. Kapitola 4. poměrně široce a vyčerpávajícím způsobem prezentuje možnosti pro volnočasové aktivity ve vybrané lokalitě, kap. 5. pak přehlednou analýzu postojů uživatelů zařízení pro volný čas a následně doporučení na základě 6. otázky. Samozřejmě by mohla být analýza hlubší, např. využití informací o struktuře času nebo ochotě dojíždět, a to ve vztahu k hodnocení úrovně nabídky v místě.

Otázkou je, zda popis zařízení pro volnočasové aktivity a dotazníkové šetření (výzkum) lze považovat v pravém slova smyslu za analýzu resp. její metody.

Formálním nedostatkem je absence značení grafů, nemluvě o úpravě samotných grafů, v kterých dominuje tučně a velikostně nevhodný název resp. otázka.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, s ohledem na připomínky nelze hodnotit lepším stupněm než stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je cílem práce analýza aktivit nebo zařízení (nabídky) pro tyto aktivity?

Vymezte obsah kvality nabídky volnočasových aktivit.

Pojednejte o výsledku šetření pod bodem 6 na s. 56. Jaká je struktura chybějících zařízení a na která je třeba tedy zaměřit návrhy?

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).